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SivLtk 09.06.2020 § 73
(Valmistelija: palvelualuejohtaja Riku Saksholm)
Opetus- ja kulttuuriministeriö on pyytänyt lausuntoa hallitukselle esitettävästä
luon nok ses ta oppivelvollisuuslaiksi ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. Hallituksen
esi tys liittyy hallitusohjelman kirjauksiin oppivelvollisuusiän korottamisesta 18
ikä vuo teen, ohjauksen vahvistamisesta, toisen asteen koulutuksen mak sut to-
muu des ta sekä toisen asteen valmistavien koulutusten ja nivelvaiheen oh jauk sen
ke hit tä mi ses tä.

Esityksen tavoitteena on nostaa koulutus- ja osaamistasoa sekä varmistaa jo kai-
sel le mahdollisuus toisen asteen tutkinnon suorittamiseen. Tavoitteena on, että
jo kai nen perusopetuksen päättävä nuori suorittaisi toisen asteen tutkinnon, sillä
toi sen asteen tutkinnon suorittaminen edistää henkilön työllistymistä ja yh teis-
kun taan osallistumista.

Oppivelvollisella olisi perusopetuksen päättymisen jälkeen ha keu tu mis vel vol li-
suus toisen asteen koulutukseen. Opetuksen ja koulutuksen järjestäjille sekä op-
pi vel vol li sen asuinkunnalle ehdotetaan uusia oppivelvollisen ohjaus ja val von ta-
vas tui ta, joilla vahvistettaisiin alle 18-vuotiaan nuoren saamaa ohjausta ja tukea
eri tyi ses ti koulutukseen hakeutumisvaiheessa ja mahdollisissa kes keyt tä mis ti lan-
teis sa.

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi oppivelvollisuuslaki ja laki tut kin to kou lu-
tuk seen valmentavasta koulutuksesta sekä muutettavaksi näihin uusiin an net ta-
viin lakeihin liittyen perusopetuslakia, lukiolakia, ammatillisesta koulutuksesta
an net tua lakia, vapaasta sivistystyöstä annettua lakia, opetus- ja kulttuuritoimen
ra hoi tuk ses ta annettua lakia, valtakunnallisista opinto- ja tutkintorekistereistä
an net tua lakia, opintotukilakia, koulumatkatukilakia, ylioppilastutkinnosta an net-
tua lakia sekä eräitä muita lakeja.

Oppivelvollisuuslaki ja siihen liittyvät muut muutokset on tarkoitettu tulemaan
voi maan 1.8.2021. Tutkintokoulutukseen valmentavasta koulutuksesta annettava
la ki ja siihen liittyvät muut muutokset on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.8.2022.

Lausunto tulee antaa sähköisesti 15.6.2020 mennessä. Lausunnon tulee sisältää
Ka la joen kaupungin näkemys esitettyjen uudistusten sisällöstä, laajuudesta ja
voi maan tu lon ajankohdasta. Lausuntoon liittyvä materiaali on saatavilla internet-
osoit tees ta: https://minedu.fi/oppivelvollisuus-hanketiedot-ja-asiakirjat.

Kalajoen kaupungin lausunto:

Kalajoen kaupunki pitää esityksen periaatetta, että jokainen perusopetuksen
päät tä vä nuori suorittaa vähintään toisen asteen koulutuksen tai tutkinnon hy vä-
nä ja keskeisenä koulutuspoliittisena tavoitteena. Jokaisella perusopetuksen
päät tä väl lä nuorella tulee olla tosiasialliset valmiudet toisen asteen opintoihin jo-
ko ammatillisessa koulutuksessa tai lukiokoulutuksessa. Tällä hetkellä näin ei ole,
min kä vuoksi pelkkä oppivelvollisuusiän mekaaninen nostaminen ei tuota toi vot-
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tua tulosta. Tavoitteen saavuttaminen edellyttää samalla kertaa tehtävää pe rus-
ope tuk sen rakenteiden kehittämistä sekä resurssointia. Jotta jokainen pe rus ope-
tuk sen päättävä nuori suorittaisi toisen asteen tutkinnon tarvitaan myös pe rus-
ope tuk ses sa rakenteellisia uudistuksia sekä rahoitustason nostoa ta voit tei den
saa vut ta mi sek si.
Perusopetuksen päättäville esitetään hakeutumisvelvollisuutta. Tämän pe rus teel-
la perusopetuksen järjestäjällä olisi velvollisuus ohjata ja valvoa hakeutumista
toi sen asteen oppilaitoksiin. Lisäksi lakiin esitetään tehostettua opinto-ohjausta
niil le perusopetuksen oppilaille, jotka tarvitsevat toisen asteen koulutukseen ha-
keu tu mi seen lisää tukea.

Perusopetuksen järjestäjän, asuinkunnan sekä toisen asteen koulutuksen jär jes-
tä jän ohjaus- ja valvontavastuu rakennettaisiin "saattaen vaihtaen" periaatteella.
Ka la joen kaupunki pitää esitettyä uudistusta perusteltuna, sillä se edistää ta voi-
tet ta saada kaikki nuoret suorittamaan toisen asteen koulutus. Esitetty uudistus
vai kut taa kuitenkin perusopetuksen opinto-ohjauksen resurssointiin, joka tulisi
uu dis tuk sen  voimaantullessa täysimääräisesti kompensoida koulutuksen jär jes-
tä jil le.

Oppivelvollisuuden laajentuessa myös opetuksen järjestäjien velvollisuus antaa
mak su ton ta opetusta laajenee. Opetuksen ohella myös välttämättömien ope tus-
vä li nei den, kuten oppikirjojen tulee olla ilmaisia opiskelijoille. Tämä lisää kou lu-
tuk sen järjestäjien kustannuksia, jotka uudistusta toteutettaessa tulee täy si mää-
räi se nä kompensoida koulutuksen järjestäjille. Uudistusta toteutettaessa tulee
myös tarkoin määritellä, mitä pidetään välttämättöminä opetusvälineinä. Esi mer-
kik si lukiokoulutusta ei nykyisellään pysy suorittamaan ilman henkilökohtaista
tie to ko net ta, joten maksuttomuuden tulisi kattaa myös oppimiseen tarvittavat
tie to tek ni set välineet. Uudistus ei tuo kunnille velvollisuutta jatkossakaan jär jes-
tää toisen asteen koulutusta eikä uutta valmentavaa koulutusta.

Esityksen mukaan oppivelvolliset olisivat tietyin edellytyksin oikeutettuja myös
ma joi tus- ja matkakorvauksiin, jotka tulisivat koulutuksen järjestäjän mak set ta-
vik si opiskelijan hakemuksen mukaisesti. Nämä kustannukset tulee täy si mää räi-
ses ti korvata koulutuksen järjestäjille.

Esityksessä säädettäisiin myös koulumatkojen maksuttomuudesta, joka to teu tet-
tai siin muuttamalla koulumatkatukilakia. Koulutuksen järjestäjän vastuulle ei kui-
ten kaan jäisi vastuuta koulumatkojen järjestämisestä. Esitys on kannatettava
mut ta saattaa joissain tapauksissa vaikeuttaa hakeutumista toisen asteen kou lu-
tuk seen.

Oppivelvollisuuslain kaikkine siihen liittyvine muutoksineen on esityksen mukaan
tar koi tus tulla voimaan 1.8.2021. Kalajoen kaupunki pitää aikataulua liian tiuk ka-
na, sillä kaikkia sen vaikutuksia ei pystytä ottamaan huomioon normaalissa ta-
lous ar vion  valmisteluun tarvittavassa aikataulussa.

Kuntaliitto toteaa omassa lausunnossaan, että  uudistuksen toteuttamiseen tar-
vit ta vat kustannukset on aliarvioitu. Kustannukset tulee tarkistaa todelliselle ta-
sol le ja uudistuksen aiheuttamat kustannukset tulee korvata täysimääräisesti
kun nil le. Mikäli uudistuksen toteuttamiseen ei varata riittävää rahoitusta, ei uu-
dis tus ta tule toteuttaa nykyisessä koronakriisin aiheuttamassa taloustilanteessa
lain kaan. Uudistuksella tavoiteltavat sinänsä oikeansuuntaiset koulutukselliset ja
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syr jäy ty mis tä ehkäisevät tavoitteet on toteutettavissa myös muunlaisilla toi men-
pi teil lä selvästi pienemmillä kustannuksilla.

Palvelualuejohtaja:
Sivistyslautakunta päättää antaa oheisen lausunnon hallituksen esi tys luon nok-
ses ta uudeksi oppivelvollisuuslaiksi.

Hyvinvointipalvelujohtaja:
Sivistyslautakunta hyväksyy palvelualuejohtajan esityksen.

Sivistyslautakunta:
Merkittiin, että palvelualuejohtaja Riku Saksholm osallistui asian käsittelyyn
asian tun ti ja na ja poistui ennen päätöksentekoa.

Hyväksyttiin yksimielisesti.

Asianmukaisesti allekirjoitetusta ja tarkastetusta pöytäkirjasta kirjoite tun otteen
oikeaksi todistaa:

Kalajoella 15.6.2020

Anne Roukala 
toimistosihteeri  
Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu


